Fideliter
Deo in
seruite
volentes
porales
solicitudi-
nes ab
ijciat o-
portet.

Diuites
Deo plā
centes.

sed

sed de ipsa mamonā Deo obsequiū p̄fiant, quem solum authorem & redēmptorem cognoscunt, & dominum timent & venerantur, gratia domini nostri Iesu Christi, cui cum patre, & spiritu sancto est honor, gloria, & imperium per omnia secula seculorum. Amen.

Tractatus. 179. in euangelium beatis Lucae ex cap. decimo sexto.

Audiebant autem omnia hęc pharisei qui erant auari, & deridebant illum. Et ait illis, Vos estis qui iustificatis vos coram hominibus, Deus autem nouit corda vestra: quia quod hominibus alatum est, abominationis est ante Deum. Lex & prophetae vsque ad Ioannem, ex eo regnum Dei euangeliabantur, & omnis in illud vim facit. Tanta cecitate occupantur auari, ut mirum sit inter huius gentis multitudinem, & ab auaritia direlli vnum, & lucem superflusam ob oculorum lippitudinē videre. Vnde scriptum est, Auaro nihil est scelitus, Ecclesiastici. 10. Non enim potest satiari pecunia, dicente scriptura Ecclesiasti. 5. Auarus non implebitur pecunia. Hos simulacrorum seruos appellat beatus apostolus Paulus ad Eph. 5. dices, Hoe enim sentote intelligētes quod omnis fornicator, aut immundus, aut auarus (quod est idolorum servitus) non habet hereditatem in regno Christi & Dei. Idem etiam repetit ad Colos. c. 3.

Mortificate ergo membra vestra quę sunt super terram, fornicationem, immunditiam, libidinem, cōcupiscentiam malam, & auaritiam, quę est simulacrorum seruitus.

tus: propter quę venit ista Dei super filios incredulitatis. Sicut ergo qui adorat idola difficile amoueretur a simulacrorum seruitute, eodem modo qui pecunias avarè congregat & auare retinet, ab hac mamonę seruitute per quā difficile amouetur. Ideo irridebant scribæ & pharisei qui erant auari, dominum contra auaritiam prēdicantē, & illos ab errore amouerere volentem, ne suspicarentur deinceps (quemadmodum & eo usque fuerant suspicati) posse se Deo & auaritiae seruire. Videns autem dominus eorum hypocrism, & prauum affectum quem ad diuitias habebant, corda eorū patefecit, ut saltē sic crederent sententiae, Non potestis Deo seruire & mamonę, cū viderent dominum occultā cordium suorum manifestare. Et ait illis, Vos estis qui iustificatis vos coram hominibus, Deus autem nouit corda vestra: quia quod hominibus alatum est, abominationis est ante Deum. In hoc se Deum ostendit dominus cum corda eorum patefecerit, & se nosse manifestauerit. Quod autem

dicit, alatum est hominibus, hoc est intelligendum profundum, & absconditum, ita ut arbitrentur neminem hoc posse percipere. Quod est apud Deum abominatio, cuonile corporis, & omnis vultus loquitur: & quanto plus auaritia occurratur in corde, tanto plus Dei abominatur cor hominis, quise à nemine videris suspicatur. Quod si satetur deū videre cor, tanto abominabilior est, cū non vereatur Deo vidente talia versare in corde, quasi si viderentur ab hominib⁹

Manifestatio dei
tatis christi

Quale
cor ho-
minis de
us maxi-
me abo-
minetur

Auarius
in facie
bis.

Auaria
simula-
ctorum
seruitus.

à cordis intimo secrete amoueret, ne populo abominabilis appareret. Et quoniā illi gloriabantur in lege, ne aliquid per ignorantiam errarent, dominus aduenisse Dicemus in carne illis patefecit dicēs: Lex et prophetæ usque ad Iohannem, ex eorum regnum Deieangelizatur, & omnis in illud

vim facit. Sic enim uero exorsus est beatus Iohannes prædicationem suam Matth. 3. Pœnitentiā agite, appropinquabit enim regnum cœlorum. De eius præcurso-

Ad aduentum vsque Ioh. baptistæ lex & prophete lo cum habuere, tunc enī adimpleta sunt omnia.

ris officio varicinatus est Isaías c. 4. Vox clamantis in deserto, parate viam domini, testas facite semitas eius. Quod etiā respondit idem Iohannes pharisæis sacerdotibus & leuitis Ioh. 1. cum interroga retur, Tu quis es? Ego (inquit) vox clamantis in deserto, dirigite viam domini sicut dixit Isaías propheta. Hoc protestatus est Malachias c. 3. Ecce ego mittam angelum meum, & præparabit viam ante faciem meam. Et statim veniet ad

tempus sanctum suum dominator quem vos queritis, & angelus testamenti quem vos vultis. In prædicatione beati Iohannis baptistæ cessauerunt prophetæ, quoniā tunc completæ sunt prophetæ quæ loquabantur de aduentu Messiae. Lex etiā impleta est, sicut dominus Matt. 5. dixit, Non veni soluere legem, sed adimplere. Deinceps non iam venturus annuntiatur dominus, sed aduenisse ostenditur: ideo regnum cœlorum quod usque ad aduentum domini clausum erat, referatur, & aditus in illud euangelizatur, beatâ via promittitur, felicitas æterna nuntiatur. Et omnis in illud vim facit. Vim

facit omnis sibi ipsi, ut ingrediatur in il lud, vim etiam facit nocte dieque quisquis saluari desiderat, & impetu tanquam strenuus miles usquequo in arcem eius

conscendat, inuehitur. Quemadmodū enim qui vult aliquam munitam urbē

Strenua laborandum, saluari desideranti.

occupare vires exercet, & ut per murū,

vel alium quemcunque aptum locum ingrediatur contendit: Sic quicunq; saluari vult, debet vires pietatis exercere eleemosynis, ieunijs, peregrinationib;, orationibus, flagellis vim inferre cœlitali cœlesti. Regnum cœlorum vim patitur, & violenti rapiunt illud, Matt. 11.

Atqui nos miseri segniter operates, vel forte nihil, volumus inter choros angelorum constitui. Falsò nobis otio vacantibus promittimus regnum cœlorum cum dicat dominus, Et omnis in illud vim facit. De hoc monebat beatus apostolus Paulus Timotheum c. 2. dicens, Labora sicut bonus miles Christi Iesu, nam & qui certat in agone non coronabitur, nisi legitimè certaverit. Habemus dominum nostrum Iesum Christum ducem, qui ut nos redimoret, totam suam in laboribus vitam consumpsit usque ad mortem crucis, nunc ieiunando, nunc in orationibus pernoctando, nunc prædicando, nunc infirmos sanando, & nūquam corporis suo sacratissimo requiem indulgendo. Quod & de se beatus apostolus Paulus longa narratione asserit 2. Cor. 11. Eteiusdem epistolæ cap. 7. aut, Nam & cum venissemus in Macedoniam, nullam requiem habuit caro nostra, sed omnem tribulationem passissimum.

vita christi tota laboriosa valde.

Hæc patiens vim fecit cœlo beatus apostolus gratia domini nostri Iesu Christi, cui cum patre, & spiritu sancto est honor, gloria, & imperium per omnia secula seculorum. Amen.

postes portarum consecrantur, ne ab anno gelo percutiente Aegyptiorum primogenita occidantur, quoniam ab ipso agno Christo domino sanguis effusus nos deo consecrauit, & ab æterna damnatione eripuit. In latere arce illius, in qua tempore diluvij salutis est Noe, ostium quo omnia viventia ingrediebantur, ut salvarentur, latus domini apertum lancea

Tractatus. 180. in euangelium beatissimum ex cap. decimo sexto.

Facilius est autem cœlum & terram præterire, quam delege vnum apicem cadere. Omnis qui dimittit vxorem suam, & alteram ducit, mæchatur. Qui dimissam à viro ducit, mæchatur. Dixerat dominus legem & prophetas usque ad Ioannem, deinde regnum cœlorum euangelizari, & omnem qui introitum est in illum vim facere. Ne autem pharisæi & scribæ aliquid à lege prætermitti suspicantur, sed omnia impleri in Christo & per Christum cognoscerent, subsequitur:

Facilius est cœlum & terram præterire, quam delege vnum apicem cadere, hoc est, quin impletatur. Utinam & hoc attenderent perfidi Iudei, & ab exordio mundi vindentes Adam ex terra virgine & nunquam maledicta formatum, agnoscerent Messiam sibi in lege promissum ex virginie nasci. Et dum formatur Heua ex latere Adam dormientis, cognoscerent ecclesiam ex latere Christi in cruce dormientis formatagi. Et dum iustus Abel astrinxit suo occisum legunt, viderent à populo sub domini nō crucifixum. Paschalis agnus immolatus, cuius non confingitur os, ipsum dominum Christum signat, cuius in crucis aratoridios non est communis, cuius agni sanguine

militis præfigurabat, per quod omnes qui ingrediuntur, à diluvio peccatorum salutis sunt. Moyses quicquid operatur coram Pharaone, virga id facit, virga au-

tem Aarop in draconem versat, virgas maleficorum Iahnis & Mambitis (quorum nominum meminit beatus apostolus Paulus, 2 Timo. c. 3.) devoravit, Gen.

c. 7. quoniam Christus dominus crucis ligno diabolum devoratum & devictus prostrauit. Virga mare rubrum diuisit, ut transiret populus cruce dominus interfeculi, ut ad celestem tandem patriam deueniamus, diuisit, ne à vitijs suffocari pereamus. Petra virga percussa copiosissime aquæ soncimengavit, & populis intentissima extinxit: cruce dominus sanginem suum sudit, eius pocolo spiritali recreatus fidelis populus scribi extinxit, & flamas peccatorum. Omnis lex,

omnis propheta impletur in Christo, quoniam verbæ domini fidelia sunt, & sicilius (sifieri posset) cœlum & terra, quam unus apex à lege transiret. Con-

sundantur igitur scribæ & pharisæi, confundantur & impii Iudei, qui usque in hanc diem negant filium Dei, iuxta ilud quod in nomine Messiae Ieremias prophete-

Præfiguraciones de Christo. Iudei.

Virga Aarop.

Lex & prophetia omnis in Christo impleta.

prophetauit c. 17. dicens, Domine, omnes qui te derelinquunt, confundentur, recedentes a te in terra scribentur, quoniam dereliquerunt venam aquarum viuentium dominum. Et post pauca subiunxit, Confundantur quoniam persequantur, & non confundantego, paucus illi, & non paucus ego. Induc super eos diem afflictionis, & duplii contritione

Iudeorū contere eos. Contriti sunt miseri Iudæi
cōtritio & diss. & dīsi. cōtritione duplii, animæ s. & corporis:
patio, quoniam fide Christi non admisit dā-

natur in perpetuum, & amissæ terra promissionis dispersi sunt per vniuersum orbem sine rege, sine duce, sine legge, sine propheta, sine sacerdote, sine sc̄ribis, ploratam. Quibus rebus nulla est pagi-
norum tam barbara natio, quæ omni-
nō careat. Eo usque deuenit, tandem gens illa misera phariseorum & scribarum turma, ut nullus iam inter ipsos teperiatur scriba, vel phariseus, nec quisquam alias legem obseruans. Quoniam iam

Sepulta jacet sy-
nagoga. sepulta est synagoga, & mortis facta

est lex, quæ cum impleta sit in Christo functæ est officio suo, & in obliuionem redacta, sicut scriptum est Ierem. 3. cum de aduentu Messiae prophetaret, In diebus illis (ait dominus) non dicent ultra, Arca testamenti domini, neque ascendet super cor, neque recordabitur illeus, neq; visitabitur, neq; fieri ultra. Ipso voco Iudeos in testes dicant ubi sit arcamentum, quæ intus continebat tabulas legis & manna vnam, & virgam Aaron quæ frōderuerat. Heb. 9. Im-

plæ est prophetia in Christo, qui est Deus verus nobis legem ferens, & testamētū noui insitutor, & veteris in se adimplētor. Hic est de quo dixit David; tu es sacerdos in æternum secundū orationem Melchisedech: cuius figurā continebat manna, sacramenti videlicet sanctissimi corporis & sanguinis eius, quo virtutur sacrosancta mater Ecclesia. Vir-

gam habemus sanctissimam eius crucem, quam adoramus, in qua ipse salvatrem nostram mirabiliter est operatus.

Impletum officium suum marca propitiatorij, & ad nihil redacta est: quoniam in aduentu domini adimpletū est quic-

quid illa signabat. Quod autem dominus subiunxit de repudiante uxorem

& aliam ducente, & de eo qui ab aliore pudicatam ducit, ideo videtur adiectum

(cum dominus de adimpletione legis ageret) ut ipsi iniqui pharisei & scribi, qui crebro dimittebant uxores, ut alias

duxerent, scirent esse contra legem, de qua gloribantur. Vnde & beatus apostolus Paulus scribens ad Cor. 1. c. 7. ait,

Mulier alligata est legi quanto tempore virius vivit: quod si dormierit vir

en, liberata est à lege. Et ad Ro. 7. Nā

quæ sub viro est mulier, vivente viro alligata est legi, si autem mortuus fuerit vir eius, soluta est à lege viri. Igitur vivente viro vocabitur adultera si fuerit

cum alio viro. Perfidii autem Iudei car-

Manna
Euchari-
ticæ sacra
menti fi-
gura.

Iniqu
contra le
gem age
bant glo
rious di
pharisei
& scribi
getrum
sacredos
istabul

beati

beati apostoli à domino & spiritu sancto edocti scripsérunt, sicque seruat sacrosancta mater ecclesia gratia domini nostri Iesu Christi, cui cum patre & spiritu sancto est honor, glosia, & imperiū per omnia secula seculorum. Amen.

TRACTATUS. 182. IN EUANGELIUM BEATI LUCAE EX CAP. DECIMOSEXTO.

Homo quidam erat diues qui in duebatur purpura & byssō, & epulabatur quotidie splendide. Postquam dominus de māmona fieri amicos, & neminem posse Deo seruire & māmonæ docuit, cū ab avaris phariseis irrideretur, intermissionis aliquibus verbis, illis ante oculos cuiusdam diuitis avarissimi proponit exemplum: quo audito saluti suæ consuleret, cum hic maximè ob tenacitatē & avaritiā damnatus in perpetuum fuerit.

Authoris tertimo. Vidi mus Hierosolymis domus illius diuitis portam lapidibus sectis bene fabricatam, & intus atrium præteriti ædificij indicans fastum. Hæc descendantibus per viam à porta Damasci cernuntur. Hic satis diues ostenditur, qui sibi non parcus erat, nec parcebatur in suum usum diuitijs, quippe in duebatur purpura & byssō, & epulabatur quotidie splendide. Sunt avari quietiam sibi non parciunt, sed ut maiorem diuitiarum acerium congregent, nec manducant neque bibunt, sed parcissimisunt. De quibus dicitur, Qui sibi nequā est, cui bonus erit? Hic verò secundum locum avaritiae renebat, siquidem pretiosis vestibus vtebatur, & quotidie splendide epulabatur.

Hunc nimirum pharisei imitabantur, quoniam dominus huius epulonis diuitis illis proposuit miserabile exemplū. Ex quo primum colligimus cultus superfluitatem redargui à domino, & per consequens aliquando esse posse crimen lethale, aliquando graue, aliquando leue secundum fastus excelsum, & secundum intentionem facientis. Quod autem legimus in beato apostolo Paulo de fœminis ad Timo. i. c. 2. de viris etiam intelligendum censemus suo modo. Ait enim, Volo ergo viros orare in omnibus, leuantes puras manus sine ira & disceptatione. Similiter & mulieres in habitu ornato, cum verecundia & sobrietate ornantes se, non in tortis crinibus, aut auro, aut margaritis, vel veste pretiosa, sed quod decet mulieres promittentes pietatem per opera bona. Idem beatus Petrus epistola. i. c. 3. ait, Similiter & mulieres subditæ sint viris suis. Et post pauca, Quarum non sit extrinsecus capillatura, aut circundatio auri, aut induimenti vestimentorum cultus: sed qui absconditus est homo cordis in incorruptibili quieti & modesti spiritus, qui est in conspectu Deilocuples. Sic enim aliquando & sanctæ mulieres sperantes in Deo ornabant se, subiectæ proprijs viris, sicut Sara obediebat Abrahæ, dominū eum vocans. Miser hic diues omni vestiebatur cultu purpuræ & byssi, & epulabatur quotidie splendide: nullus præteribat dies quin opipare & lautè vesceretur. In hoc intemperantiae redarguitur, quippe cui non sufficiebat diebus festis

Superfluitas
tus redar
guitar.

Mulierū
nimius
cultus &
ornatus
prohibe-
tur.

Gula & solennitatibus aliquid addere mē-
intempe- sā, sed quotidie epulabatur splendidē.
rātia mul- In quo, & inqualitate etiam & varieta-
tipliciter te ciborum gula notatur. In hoc enim
offenditur peccato multipliciter offenditur Deus,
Deus. dum quod pauperibus posset distribui,
superfluē expendit: deinde in sump-
tione superflui cibi, in transgressione ie-
juniorum, in vanitate qua saepē accidit
hæc fieri, & in alijs multis peccatis quæ
ex gula nascuntur, sicut scriptum est,
sed sit populus manducare & bibere, &
surrexerunt ludere, Exo. 32. Attenuatur
deinde vita humana, & occisores sui
sunt gulosi. Plures occidunt gula, quām
cidit gu- gladius. Omnem deinde inutilem red-
la q̄iam dunt medicinam: quam creauit altissi-
mus, & vir sapiens non abhorrebit illā.
Ecclesiastici. 38. Et ibidem, Honora me-
dicum propter necessitatem, etenim il-
lum creauit altissimus. Ecclesiastici etiā
37. dicitur, In multis escis erit infirmi-
tas, & aviditas appropinquabit usque ad
choleram. Propter crapulā multi obie-
runt, qui autem abstinentes est, adjicet vi-
tam. Profectò si in cubiculo aliquo inclu-
derentur varietates dapium quæ appo-
nuntur mensis diuitium, & sequenti die
aperto ostio quis ingredieretur, fœtorē
ferre non posset, & cateruas vermium
diuersorū postridie inueniret. Tot sunt
varietates ferculorum, & contrarietas

Ciborū in ipsis cibis diuersa. Si autem tantus in
varietas & multi- vna domo repositorum ciborum adin-
tudo si- uicem mistorum esset fœtor, & vermiū
mul- multitudo, ut nemo ferre posset, quid
tufera. faciet miserum corpus onustum omni

die tanta varietate & diversitate fercu-
lorum? Profectò nihil aliud, quām ex-
tenuare vitam, grauare salutem, mor-
bosque multivarios generare, quibus
non potest subuenire medicina, nec ag-
nosceré medic⁹. Si enim in aliquod ster-
quilinum ex diuersissimis immundi-
tijs coaceruatum infunderes acetum ro-
saceum per tres, vel quatuor dies: dein-
de die quinto illi superfunderes phar-
macum casia, agarico, radiceque barba-
ra confectum, nōne risui futurus es-
omnibus, & frustra ad euacuandum fœ-
torem & corruptionem sterquilini⁹ ope-
ram dares? Oleum certè & operā (prout
dicitur) perderes. Sic igitur diuitium cor-
pora, quæ varijs ciborum condimentis
aluntur, cum volunt curare vel sanare
medici, nihil prosunt potionēs ex diuer-
sis floribus, herbisque confectæ, nihil
pharmacum optimis compositum ra-
dībus. Sic enim uero contigit huic epu-
loni diuiti, qui citò mortuus est. Nos igi-
tur caueamus ab opulentis mensis, va-
rijsque cibarijs, in quibus est infirmitas
animæ (quoniam peccatum est ex sep-
tem capitalibus gula) & breuitas vitæ,
quoniam propter crapulam multi obie-
runt, & qui abstinentes est, adjicet vitā,
adficet etiam dum viuit, salutem. Que
duo quandiu in hoc corporis fergastulo
sumus desideranda secundum Platonē
maxime sunt, videlicet, mens sana in
corpore sano. Sic etiam reddemur aptio-
res & promptiores ad bona opera exer-
cenda, gratia domini nostri Iesu Chri-
sti, cui cū patre, & spiritu sancto est ho-

Abstinen-
tia vitam
& sanit-
atem pro-
ducit.

nor gloria, & imperium per omnia secula seculorum. Amen.

Tractatus. 182. in euangelium beati Lucae ex cap. decimo sexto.

Et erat quidam mendicus nomine Lazarus, qui iacebat ad ianuam eius, ulceribus plenus, cupiens saturari de micis, quae cadebā de mensa diuitis, & nemo illi dabant. Sed & canes veniebant & lingebant ulcera eius. Grande spectaculum proposuit dñs ante oculos pharisaeorum. In delicijs domini degit diues epulo: ad eius domus ianuam iacet Lazarus mendicus. Consideremus charissimi immensam prouidentiam Dei, & quod beatus apostolus Paulus. 1. ad Timoth. 2. cum obsecraret illum orationes & preces fundere pro regibus & omnibus in sublimitate constitutis, adiecit dicens: hoc enim bonum est, & acceptum coram saluatore nostro Deo, qui omnes homines vult salvos fieri, & ad agnitionem veritatis ve-

Quare nire. Volut dominus salutem ante ianuam diuitis epulonis exponere, ne dā Deus dī ponat pauperes petere ante fo res diui tum. illi mendicū alendos quereret, ad ianuā illi mendicū constituit, cuius si suscipieret curiam, forte non dānaretur. Quoties enim dominum ingrediebatur, quoties exibat, ante oculos pauperem ulceribus plenum cernebat. Multæ domus erant in Hierusalem, multique viri, & mulieres, ad quorum ianuam, si iaceret mendicus Lazarus, & eleemosynā acciperet, & quod ad possent illi medicamen ta p̄t̄berent. Sed mira vtique prouidē-

tia Dei ante diuitis huius ianuam ponitur, ne, qui pauperes non quaereret, cōquereretur se non nosse pauperem vel egenum: ante eius igitur oculos constituit mendicus, & mendicus ulceribus plenus, ut tanto morbo affectus homo oculos diuitis ad pietatem moueret: nihil tamen profuit huic epuloni diuiti salus, quam illi Deus ante oculos collocauerat. Et ut noscamus qualis dominus domus est, tales & seruos esse: & nemo illi dabant, nec micam tantorum ciborum quisquam illi præstabat, sed discurrentibus hac ac illuc seruis, & catinos plenos diuersorum ciborum apponentibus immensa, & reportantibus, nulla mendici cura erat. Canes sequentes naturam lingebant ulcera eius, quasi ostendentes diuiti & seruis eius hominis miseriā, & ad misericordiam illos prouocantes. Sæpe enim uero cū rationales simus à brutis increpamur, quē admodū asina reprehēdit Balam nu. 22. A brutis aliquando arguimur in pietatis.

Quod & beat⁹ apostolus Petrus 2. epist. cap. 2. adduxit in exemplum ijs qui cor habent avaritiae & alijs deditum vitijs: Secuti, inquit, viam Balam ex Bosor, qui mercedem iniquitatis amauit, corruptionē vero habuit suæ vesanix: subiugale mutum animal in hominis voce loquens prohibuit prophetæ insipietiam. Canes porro non loquentes, sed ulcera lingentes Lazari, & oculos epulonis & seruorum eius intentos in mendicū faciebant, & illos ad eius subleuandam miseriā prouocabant: qui tandem duriores saxis pauperis non miserab-

rebantur, qui forte non tacebat diuite in
grēdiente domum & exēunte: quoniā
mos pauperum est voce suam propala-
re miseriam, & eleemosynam etiā vo-
ciferando postulare. *Sed nemo illi dabat.*
Impletum est in hoc miserrimo diuite
epulone, quod scriptum est prouerbiorū
2. Qui obturat aurem suam ad clamorē
pauperis, & ipse clamabit, & non
exaudietur. *Quis vñquam audiuīt simi-
le, vt diues ille opibus abundans singu-
lis diebus exiens & reuertens domum,*
nec illi panis frustum in cibum largi-
tus sit ipse, nec etiā domestici eius? Sus-
picor multis præcedētibus peccatis (si-
cuti phariseis euénit) in hanc deuenisse
extremam cæcitatem, vt nec pauperis,
quem quotidie cernebat misereretur:
ideoque exemplū hoc ante oculos pha-
riseorum obijcitur, quoniam ipsi viden-
tes omnibus diebus dominum prædicā-
tem, & miracula magna facientem ex-
eçcati sunt, quemadmodum dicitur sa-
pientia. 2. Excœcauit enim illos malitia
eorum. Forte diues hic diuitias usurpi-
auari, & iniustis exactionibus & alijs illicitis
obœcœca-
ti.

modis aggregarat, sicut & pharisei, qui
erant auari, & deridebant dominū con-
tra diuitias male partas ac male posses-
sas prædicantem, & prolixæ orationis
specie viduarum domos comedebant,
Matth. 23. forte etiam ex hæreditate in-
iulta possidebat: sed quia à domino de-
hoc non arguitur, illum nos ne accuse-
mus de acquisitis diuitiis, sed de duritia
cordis, & auaritia tenacissima in retinē-
dis, nec quicquam pauperibus clargien-

do. Quod manifestissimè comprobatur
ex hoc, quod nihil illi curæ fuit de pau-
pere ante ianuam propriāacente, nedū
de alijs quos non videbat. Superbia hui'
& crapula videntur hanc cordis duritię
præcessisse: quæ vitia diutes comitan-
tur. Cum enim amplas possident opes,
alios despiciunt, & omnibus voluntan-
teferri: deinde mollibus & pretiosis ve-
stimentis, epulanturq; splendide, hæc au-
tem libidinem prouocant: & sic multis
præcedentibus vitijs deuenitur ad cor-
dis duritię. Quemadmodum enim
corpus multis diuersisque abundans hu-
moribus, tumorem exterius emittit ul-
cerosum: sic etiam anima multis abun-
dans peccatis exterius durissimū inimi-
sericordiæ tumorem ostendit, nihil de
miserijs pauperum curans, nihil ob vi-
duarum & pupillorum miseriam, quā-
tumcunque egeant, eius viscera com-
mouentur. Commouebantur canes ad
lingenda ulcera Lazari mendici, & nū-
quam commotus est diues epulo ad mi-
serendum, & cibandum illum. Sed &
lamiæ (inquit Ierem. Tren. 4.) nudaue-
runt māmam, lactauerunt catulos suos:
filia populi mei crudelis quasi struthio
in deserto. Cum lamiæ sint in nutrien-
dis filijs cæteris animalibus crudeliores,
nihilominus lactant illos: struthio autē
nunquam pullos suos excudit, sed oua
sub sabulo abscondit, quasi nunquam il-
la peperisset. Sic fecerunt auari pharisei,
fecit & hic diues epulo. A quorum nos
consortio liberet dominus noster Iesus
Christus gratia sua, cui cum patre, &
spiritu.

Vitia di-
uitias co-
mitatia.

D
fa
pro
pau
res,
cisi

Sinu-
brah-
bus
tur.

spiritu sancto est honor, gloria, & imperium per omnia secula seculorum. Amen.

Tractatus. 183. in euangelium beati Lucae ex cap. decimo sexto.

Factum est autem ut moreretur mendicus, & portaretur ab angelis in sinu Abrahæ, mortuus est autem & diues, & sepultus est in inferno. Eleuans autem oculos suos cum esset in tormentis, vidit Abraham à l'oge, & Lazarum in sinu eius. Misertus misericors & pius Deus noster, voluit re-

Diuines facti sūt propter pauperes, & vi- cissim. rus in sinu eius. Et quia ipse Abraham fuit diues valde in possessione auri & argenti, Gen. 13, fuit etiam misericors in pauperes & peregrinos: Lazarus è domo diuitis avari ducitur ab angelis in sinum diuitis pauperes nimium diligenter, & illis largissimè subuenientis patroni. Mortuus est autem & diues, & sepultus est in inferno. Hoc accipimus quoad animam, nam corpus in sepulcro suorum sepultum reputatur. Sepeliretur autem pompa magna (vt consuevit cæcus hic mundus sepelire diuites) magnis luminaribus, qui in tenebris iacebat inferni, magnis eiulatibus suorum, qui per petuò cruciabantur igne. Mendicus autem Lazarus, cuius corpus lingebant canes, sepeliretur ab aliquibus duobus plebeis, ne corpus ob horrorem à transeuntibus videretur, cuius anima ab angelis deportata cū iustis requiescebat. Non desunt qui suspicentur hunc epulonem corporis etiam detrusum in infernum, eo quod dicatur sepultus in inferno, quodque ad linguæ refrigerium aquæ guttulam sibi immitti à Lazarus postularet. Sed hoc non videtur rationi consentaneum, cū enim vterius dicatur, vt etiam Lazarus intingat digitum suum in aquam, & mitat in linguam meam, diceremus Lazarum habere corpore si habuit digitum, ibique esse aquam, quod est absurdum. Vnde aperte apparet sepultum fuisse in inferno quo ad animam, & Lazarum in sinum Abrahæ deportatum quoad animam, & vtriusque corpus in ultimo iudicio cum ceteris resurrecturum.

Vel

Sinus A.
brahæ li.
bus dici-
tar.

In semine tuo (ait Deus Gen. 22.) benedicentur omnes gentes. Quod exponens beatus apostolus ad Gal. 3. Non dicit (inquit) semini, quasi in multis, sed in uno qui est Christus. Dicebatur autem sinus, quod in sinu patris, vel matri requiescere & fetucri filij parvuli consuescant. Abrahæ autem propter singularem fidem & re-promissionem, quam de Christo habuit, tribuitur paterum limbus tanquam sinus, ita ut diceretur requiescere Laz-

Alia ex- Vel potest litera sic benè coaptari ad om- tur, & recordatur Dei, etiam si longo positiō. nem ambiguitatem tollendam. Mor- eius sit tempore oblitus. Ex hoc autem tuus est autem & dives, & sepultus est. & quod ait, *Vidit à longè Lazarum in sinu Abraham*, oritur apud theologos agitata hic fiat punctus: deinde legatur, *In inferno eleuans oculos suos cum esset in tormentis*, vidit Abraham à longè, & Lazarum in sinu eius. A longè videntur sal- uati, quoniam longè à peccatoribus sa- luti, quia iustificationes tuas non exqui- sierunt, inquit David. Longissima di- stantia est inter bonos & malos. Vide non credentium, vide non miserentū statum, vide damnatorum desperatam salutem. Propè ante ianuam habuit hic Lazarum, nunc autem finita breuitate vitæ iam illum cernit à longè. Sic con- tinget non credentibus, ut nunc conti- git huic maledicto diuini epuloni non miserenti. O si consideraremus tāsi per dolorem damnatorum, & quibus ex causis damnati sint: procul dubio recede remus à malis, finemque peccatis im- poneremus. Qui aliena possidet, restitu- ret, qui carnalis est, cessaret à libidine, qui gulosus, temperantiam amplectere tur, qui diues, pauperibus libenter distri- bueret. Non enim sine causa David psal- mo. 9. ait, Conuertantur peccatores in infernum, omnes gentes quæ obliuiscū- tur Deum. Nec in inferno est conuer- sio à peccatis, ubi supplicium æternum est, & perpetua in peccatis obstinatio. Ibunt hi (inquit dominus Matt. 25.) in supplicium æternum, iusti autem in vi- tam æternam. Conuersio ergo in infer- ni consideratione intelligenda est: qui enim hoc attentè considerat, conuerti-

Damna-
nec Deū
vident,
nec bea-
torū glo-
riam.

Inferni
& limbi
stus.

&

& finem patientis Lazaris speculetur, ut his considerationibus occupatus potius eligat ulceram & famam Lazari, quam mensam & diuitias huius dānati epulonis. Ut sic tandem ab huius seculi illecebri liberatus, mereatur ingredi & inhabitat̄ æternam felicitatem, gratia domini nostri Iesu Christi, cui cum patre, & spiritu sancto est honor, gloria, & imperium per oīa secula seculorū. Amen.

Tractatus 184. in euangelium beati

Lucae ex cap. decimo sexto.

Et ipse clamans dixit, Pater Abraham miserere mei, et mitte Lazarum, ut intingat extremum digiti sui in aquam, ut refrigeret linguam meam, quia crucior in hac flamma. Et dixit illi Abraham, Fili recordeare quia recepisti bona in vita tua, et Lazarus similiter mala: nunc autem hic confortatur, tu vero cruciaris. Misericordia postulat immisericordis, & auarissimus diues interpellat Abrahā, patrēq; appellat. Ex quibus verbis colligitur diuitem hūc fuisse Iudeum: quod cōfirmatur dū illum filiū Abrahā dicit. Natura enim filius erat Abrahā cū Iudeus esset, morib⁹ bus vero filii eius, in cuius nūc domo perpetuis cruciatibus est deputatus. Nam cum dñs discedere a se iuberet dānatos, Matt. 25. ait, In igne æternum, qui paratus est diabolo & angelis eius. Domus ergo adificata est in infernali diabolo & eius angelis: hanc tamen Deus etiā dānatis hominibus constituit habitationē, ut cum illo habitent & cruciantur, cuius viuentes socij & imitatores suisse reperiuntur.

Qualis fuit in hac vita societas, talis etiā erit in futura perpetua.
tur. Iusto enim uero Dei iudicio vnuſ quisq; socius post hanc vitā constituitur eius, cui⁹ dum vixit etiā socius fuit. Ideo beatus apostolus Paulus, 1. Cor. 10. Corinthios hortatur dicens, Nolo autē vos fieri socios dæmoniorū. Non potestis calicē dñi bibere, & calicem dæmoniorū: non potestis mensæ dñi participes esse, & mensæ dæmoniorū. Voce magna interpellauit Abrahādiues hic, nec exauditus est. Tunc inuocabūt me, & non exaudiāt. Prover. 1. Nam licet interpellantē audiuerit, attamen quia quod ille postulabat non concessit, dicitur non exaudiē. Parum dānatus misericordiæ postulat, nec obtinet, cui tot tantaq; donata sunt viuēti, quibus si benē vteretur, vna cum Lazaro resusciteretur. Nec existimādū est (ut superiori tractatu iam diximus) dū legimus post plasse aquæ guttā digito Lazarī infundendā in linguā suā, corpore illū cruciari, nam oporteret etiā fateri habere corpus Lazarū, & sic vtrūq; iam corpore circundatū, illū poena, Lazarū vero requie potiri. Quod est contra veritatē beati apostoli, qui 1. Cor. 15. Resurre. cōfio a mortuis,

spiritus qui in cōspectu throni eius sunt, & à Iesu Christo qui est testis fidelis, primogenitus mortuorum, & princeps regum terre. Illud igitur Matt. c. 27. Multa corpora sanctorum surrexerunt, accipiendum est post resurrectionem eius,

*Ante Christū nemos us
rexit per petuō vi
tūrus.*

namq; ante domini resurrectionem nemo surrexit perpetuō victurus, cum mortui iterū sint quos dominus suscitavit, & quos aliqui sanctorū Dei gratia suscitauerunt. Dns enim est primogenitus mortuorū, & primitiæ resurgentiu. Tunc monumenta quæ in eius passione aperta sunt, eo resurgente primo mortuos suos resuscitatos perpetuō victuros reddiderunt, qui apparuerunt multis. Itaq; quod de lingua loquitur diues, & de Lazarī dīgo postulat, idēc dicit, quod pro illo gile peccato quod lingua percipitur cruciabatur: & quia nec gutta aquæ, nec frustū panis dedit mendico, dū cruciatur digitum iiqui intinetū postulat ad refrigeriū. Hoc etiā cōprobatur ex eo quod dicitur vidisse Abrahā, cuius non quidē corpus, sed anima, nec oculis e. irmis, sed mente vidit. Sic dicitur Deus Abrahā, Deus Isaac, Deus Jacob, cū vita fūcti essent, quia secundū anima vivunt, quod

*Igne ani
ma dam
nita cru
ciatur.*

Deus comprobant Matt. 22. Flama torquetur diues in anima, quoniam ignis illa animam cruciat v̄chētēr, est quippe diuinę iustitię instrumentū. Semper dñs poenam sensos per ignē fieri manifestat dicens, & iterum, atq; iterum repetens Marc. 9. Vbi vermis eoru noti moritur, & ignis nō extinguitur. Ecce diues non queritur de detentione tantu, sed de cru-

ciatu dicens, *Qui a cruciō in hac flamma.*

Nec liberatio expostulat (nouerat certe pœnā esse perpetuā) sed de refrigerio agit gutta aquæ prestanto. Cui misero respōdetur, *Edu recordare quia receperisti bonam in vita tua, & Lazarus similiter mala.* Non negauit bona téporalia bona esse, quorū tñ v̄sus iniquus per auaritiā & gulā malus fuit: nam si mala essent bona téporalia, non illi diceret Abrahā, *recepisti bona in vita tua, præsertim cū & ipsum legamus Abrahā fuisse diuite in possessione auri & argenti. Gen. 13.* Mala autem receperisse Lazarū ab ipso diuite epulione proculdubio constat ex sacro euangelio, cui nec diues, nec quisquam illius domus frustum panis tribuit. Illud mat. lūm erat nondantium, sed bonum fuit Lazarī patientis. Mala erant igitur quæ passus est Lazarus in illa auarissima domo, sed illi patienter tolerans bona fuit. Itaq; à te diues Lazarus suscepit mali, quibus patienter v̄sus r̄quiem meruit, tu bona suscepisti, quib⁹ bonis maleficiis. Ideo Lazarus nunc consolatur tu verò cruciaris. Non dixit beatus est, quoniā v̄sq; ad descensum dñi in limbus cum in cruce expirauit, non erat ibi fœlicitas, qui adiuina nō cernebatur essetia, sed consolatio quæ dū ibi existentes in loco salutis depositos se esse sciebat, expectantes mudi redemptorem. Ideo iam sibi eortim beatitudine approbiat, quante dominus latroni in cruce non consolationem, sed fœlicitatem æternam promisit dicens, *Hodie in ecclētis in paradiſo. Paradiſus ibi non pro loco*

*Mala pi
cierter ro
lerati, bo
na fiunt.*

*Beato
neur
nari
dām
rum
vari
teit.*

*Beato
toni
felicitas
quādo in
ecepit.*

delicia.

deliciarum corporalium ponitur, quippe animis locus deliciarū Deus ipse est, non poma arborū, aeris uē temperies, & cætera quæ leguntur de paradiſo terre-

*Anima-
bus dā-
natorū
nullū pre-
statur re-
frigeriū.* stri, in quo Deus posuit primum hominem, quem formauit. Habemus igitur ex hac litera nullū præstari refrigerium animabus dānatorū, quibus etiā aquæ gutta denegatur. Talis nimirum pena nec satis potest imaginari, neq; excogitari. Vnusquisq; igitur totis viribus cōtentat corpus & terrena despicere, bonisq; semper operibus intendere, quibus mereatur ad gaudia peruenire coelestia, gratia domini nostri Iesu Christi, cui cū patre & spiritu sancto est honor, gloria, & imperiū per oīa secula seculorū. Amen.

¶ Tractatus. 185. in euangelium beati

Lucæ ex cap. decimo sexto.

*E*t in his omnibus internos & vos chaos magnum firmatum est, vt hinc quidem transire ad vos, non possint, nec inde huc transmeare. Habemus ex hac sententia beatorum felicitatem esse perpetuā, neque aliquem beatum posse damnari: habemus & horrendum dictum, dānatorū neminem posse saluari. Hæc est lex euangeliæ, hic finis hominum in mundo ludicrium, quibus vel nulla, vel minima cura est proprieſ salutis. Ita oblitus supplieſ aeterni viaunt, ac si non esset hæc Dei firma stabilisq; sententia, Chaos magnum firmatum est. Cum dicit firmatum, intelligendū est sic à Deo inuicibilis lege esse sanctū, vt hinc à loco in quo sunt boni, qui volunt ad vos in inferno posi-

tos transire non possint, neq; inde huc aliquis transmeare. Satisfecit Abrahā epulonis auari in inferno ardentiſ postulationi, cùm ostendit à Deo firmatum esse neminem à loco iustorum ad eum posse aquæ guttam asportare, neque ipsum vel alium in inferno damnatū posse transire in locum refrigerij iustorum. Chaos magnam, confusamq; distantiam significat, ita ut nec mente possit comprehendendi. Quis enim poterit mente comprehendere quantum distet à cœlo infernus, quantūque distabat libus, de quo tunc respōdebat Abrahā, ab inferno, & (quod hoc significat) quantū distat bonū à malo, Deus à Dæmone, saluus à dānato? Quod enim D. Paulus. 2. Cor. 2. ait, Quod oculus non vidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascēdit, quæ præparauit Deus ijs qui diligunt illum: sic equidem dicere possem⁹, quod nec oculus vidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascendit quæ parata sunt tormenta dānatis. Chaos ergo magnum firmatum est, vt non possit aliquis è cœlo succurrere in inferno positis, neque ab infernis aliquis ascendere ad superos. Conclusa sunt itaque his duobus fabiis omnia, quodrum alet est felicitas sempiterna, sub quo etiam purgatorium intelligimus, cum purgatoriū ſlocus me dius ſit eorum qui in cœlorum regno locandi ſunt: in quo feceris iustorum purgantur, iuvenialium peccatorum ſelicitet, & penitentiarum tua ſolutarum pro gravioribus peccatis, iuri quo adculpanti remiſſis. Itaque quoties hos

mm ij duos

*Beatorū
neino dā-
nari, nec
dānato-
rum ſal-
uari po-
tent.*

*ad evan-
gelium
omnium
dānatorū
Chaos.*

*amigeni
270 III 23
-11010 23
-11111 23
-11111 23
-11111 23
-11111 23*

*Purgato-
riū loc⁹*

duos hominis fines cōstituimus, sub hoc
beatorum fine semper purgatoriū tan-
quam mediū aliquibus necessariū intelli-
gimus. Dānatorum alter est finis, in quo
non purgantur, sed gravissimē puniun-

Fines ho tur peccata. Cūigitur dūo tantū sint finum
duo tātū. nes hominū perpetuō duraturi, & vita

humanabrevis sit, & inter hos duos finis cōstituta, vnuſquisq; consideret act^o ſuos, mores excogitet, & quò tendit ad ueritat. Nempe viatores ſumus, & nihil intulimus in hunc mundum, ſed neque hinc aliquid præter merita, vel peccata nobiscum portare possum^o. Quomodo ergo protam paruis rebus, vt ſunt diuinitat^e ſeculi, oblectamenta carnis, & quam tam cit^o volat, amittere volumus fœlicitate perpetua, pœnamq; incurrere ſempernā? De qua Isa. 33. ait, Quis poterit habitare de vobis cū igne deuorante, aut quis habitabit ex vobis cū ardoribus ſempernisi: Cum etiā ipsa mortis dies ita nobis ſicerta ſit, vt vel ideo nos misericors Deus in dieſ cauiores redderer & à pec

Inopina ta mors & breuitas vita considerata. Tatis retrahieret, quis non mirabitur hominibus curas, sollicitudines, rixas, lites, habitudines, escatū varietates, & quasi in hoc seculo perpetuo visturi esset, diuersas ne-

gotiationes? Quòd si longè à nobis Deus
morituros a mouissat, ita vt possimus du-
bitare quid de illis actū esset, error noster
tantillam posset (& si irrationabilē) excu-
tationē accipere. verum cum apud nos
maneat mortui, & manibus nostris sin-
done ihuoluantur, in terraq; sepeliātur,
quæ noscentia cœpit, quam incurri-
mus frenesim, quæ patimur lethargum,

cum filius videat patrem sepultū, & ipse
tanquam à lege mortis immunis inci-
piat epulari, iocari, ludere, turbam famulo-
rum equorumq; pompa iactari, diuitijs,
quas pater reliquit, alias aggregate, &
tanquam nunquam moriturus pro libi-
tu viuere? O genus humanum, huma-
num genus quæ te dementia cepit? Ut
quid diligis vanitatē & queris mendaciū?
Mentitus est patri & proavis tuis Mundus
mundus, procul dubio metietur & tibi.
Mentita est illis vita, quam longior ē sibi
promittebant, mentietur & tibi. Diui-
tiae illis mentitæ sunt, mentietur & tibi.
Delectationes carnis illis mentitæ sunt,
mentietur & tibi. Et impletur quod scri-
ptum est, Et mentita est iniquitas sibi.
Ipsamet peccata mentiuntur homini,
cum in illis oblectari coepit, tanquam à
texente tela praeciditur. Hoc appellauit
David ps. 39. insanias falsas, laudans vi-
rūm qui se à carnis & seculi separauit
blanditijs. Beatus (ait) vir cuius est nōmē
domini spes eius, & non respexit in va-
nitates & insanias falsas. Falso insan-
imus dum in humanis confidimus, quo-
niā falsa sunt omnia hæc transitoria.
Sic enim dicitur aurum falso, auri-
chalcum videtur aurum, & non est,
stannum argentum videtur, & non est.
Sic status nostri, redditus, diuitiae, &
quicquid est in mundo insania falsa
est, videntur aliquid, & nihil sunt, &
si in se aliquid sunt, corpus namque ha-
bent, & pretia sua, nobis tamē nihil
sunt cum falsa sint: quia Dötterunt
sonum suū, & nihil inuenérunt omnes